[Romae, paulo post 10] IX 1536. 

Paratis quae in Urbe paranda erant, nuntius quam primum se conferre de
bet ad card. Salisburgensem (Lang) eique, ve l-eo absente - eius vicario, breve et 
bullam indictionis concili i praesentare et ab eo litteras fide i su per hac praesen
tatione exigere. Deinde, per Moraviam iter faciens, declinet ad Georgium, mar
chionem Brandenburgensem, cui similiter breve et bulla m praesentet. Cracovia, 
salutato episcopo (Latalski) et accepto ab eo ductore, recta ad regem in Lithua
niam pergat, cui praesentando breve ac bullam, utatur verbis honorabilibus ac 
intercessione Ioannis Andreae Valentino. Similiter, praesentando breve ac bul-

24 Vide supra, N .4. 
25 Iste catalogusinveniturin BV, Vat.Lat. 3915f. 70r(eius minuta in A V, Arm. 41, ms. 3f. 91v), cum 

tamen omnia nomina dioecesium et episcoporum, in eo contenta, inveniantur repetita in itinerario (in
clusis etiam erroribus, v. N. 4), nulli usui vi su m est eu m hic publici iuris facere . 

26 MatthaeusLang. 
27 Georgius Hohenzollern (t 1543) de Brandenburg-Ansbach, frater Al berti , ducis in Prussia, a rege 

Hungariae, Ludovico II, a. 1524 obtinuit in feudum bona Krnov (Jiigerndorf) in confiniis Moraviae et Si
lesiae, versus septentrionem ab Opavia. De eius ad Lutheri doctrinam propensione v. infra, in instruc
tione secreta(N. 7). 
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lam reginae (Bonae) et regi iuniori (Sigismundo Augusto), nitatur adiutorio 
Marci (della Torre) Veneti. Deinde pergat ad aepum Gnesnensem, vel - si ex Li
thuania commodius esset -prius ad Leopoliensem (Wilczek), ac ipsis eorumque 
suffraganeis brevia et bullam praesentet ac litteras {idei super hac praesenta
tione accipiat. Aepo Rigensi eiusque suffraganeis, ob distantiam, poterit simi
lem praesentationem facere per aliquem ex suis. 

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 57r-60r. 
- Ed.: Ciampi NIPR, p. 62-65. 
- Ed.: Ehses CT IV, p. 38-40. 

Instructio data D.no Pamphilo a Strasoldo, 
Protonotario Apostolico et Ss.mi D.ni Nostri D.ni Pauli papae III 

pro intimatione et publicatione generalis concilii ad Ser.mum Poloniae 
Regem et eius Regni Praelatos nuntio destinato, 

die [post lO]al Septembris MDXXXVI 

Inprimis D.nus Pamphilus, implorato pie et sancte divino auxilio et ha
bitis secum his, quae pro conditione huius sancti operis et Ss.mi Domini No
stri commissione prius in Urbe procuranda et praeparanda erant, quanto di
ligentius poterit (habita tamen bonae valetudinis conservandae ratione) ad 
Rev.mum D.num Card. Salzburgensem recta se conferat28, cui brevia et au
thenticas bullae copias, tam ad dictum Cardinalem, quam ad eius suffraga
neos directas, praesentabit, et totidem bullas, quot in omnibus eorum dioe
cesibus abbatiae inveniuntur. Quae omnia praedictus Cardinalis, iuxta bre
vis formam sibi a Ss.mo Domino Nostro scripti29, distribuenda procurabit. 
Ut autem id maturius fiat, D.nus Pamphilus etiam suam diligentiam et pre
ces adhibebit. 

Exhibebit etiam praedicto Cardinali formam litterarum fidei, quas fac
turi sunt omnes illius provinciae episcopi et abbates super praesentatione 
dictarum bullarum sibi facta. [57v] Non tamen similes litteras fidei a prae
dicto Cardinali requirat, sed oret Dominationem Suam Rev.mam, ut ad San
ctissimum Dominum Nostrum de praesentatione huiusmodi sibi facta re
scribat et suffraganeorum et abbatiarum suae provinciae litteras fidei mit
tat. 

Quod si praedictus Cardinalis adeo procul a civitate sua abesset, ut ad 
eum non nisi magno viae dispendio D.nus nuntius declinare posset, tunc 
praesentet breve et praedictas bullae copias eius vicario generali, ac ab eo 
non solum petat, ut quae Ss.mus Dominus Noster praedicto Cardinali seri-

28 Cfr.supra,N.5. 
29 De di e 10 IX 1536, v. Ehses CT IV, p. 30. 
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bit, fideliter et diligenter exequatur, verum etiam fidei litteras super prae
sentatione huiusmodi sibi facta praedicto D.no nuntio det. 

A Rev.mo D.no Cardinali Saltzburgensi absolutus, Viennam Austriae 
pergat et inde per Moraviam iter faciens, breve praesentabit una cum bullae 
copia marchioni Brandeburgensi Georgio30. Qui si forte longe a sua residentia 
abesset, tunc D.nus nuntius mittat ad eum breve et bullae copiam una cum 
suis litteris, quibus se excuset, quod non potuerit a destinato in Poloniam 
itinere ad Dominationem suam deflectere31. 

Et quia per Olomucium, Moraviae civitatem, transire habet, visitabit il
lic omnino Rev.dum Patrem D.num Stanislaum Turzo, [58r] episcopum illius 
loci, virum praeclarum et doctum, cui breve et bullam praesentabit, et tot 
alias bullae copias, quot intellexerit in eius dioecesi abbates esse. 

Cracoviae visitabit episcopum32, non tamen illi breve aut ullas bullas 
praesentabit, ea de causa quod executionem suae commissionis a regia Ma
iestate incipere in mandatis habeat, sicuti ratio postulat. Habere se tamen 
dicat ad praedictum episcopum breve et bullas, tam pro se quam pro abbati
bus suae dioecesis, quas Dominatio sua, post praesentationem regiae Maie
stati et archiepiscopis regni factam, sit suo tempore brevi habitura. Utatur 
erga dictum episcopum omni humanitate et affabilitate, cum sit vir omni 
laude dignus et multae auctoritatis in regno Poloniae. A quo accepto etiam 
viarum ductore, facile et tuto ad Ser.mum regem et Rev.mos archiepiscopos 
Gnesnensem et Leopoliensem33 deducatur. 

Postea ad Ser.mum regem recta pergat34, neque interim alicui alii quid
quam praesentet. In praesentatione autem brevis et bullae regiae Maiestati 
facienda declaret optimam mentem Ss.mi Domini Nostri, quam habet super 
dicti concilii celebratione et Ecclesiae Dei reformatione et exaltatione atque 
amplificatione, iuxta tenorem bullae et formulam sibi datam. Poteritque, si 
vult, etiam addere gaudere plurimum Sanctitatem suam [58v] et gratias 
agere deo, quod in hoc desiderio augendae et ornandae Ecclesiae Dei talem 
regem habeat cum sua voluntate conformem.